România și străinătate:
Pe an 36 fr., pe șase luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O serieă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare.

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 47.

Sâmbătă 14 (26) Aprilie

1884.

## Brașov în 13 (25) Aprilie.

Într'unu momentu când oficioșii austro-ungari, veseli de primirea strălucită ce a făcut-o Sultanul archiducelui Rudolf, prințului nostru moștenitoru, întonează imnul: „Pace domnesce în Orientu,“ se nasce între Rumelioți o mare fierbere și agitațiune și

Ca se nu-ți gratulezú cu mâna golă amicul meu, răsfoi îndată prin ruinele răsposatului meu „Orientul Latin“ și prin proiectele de reînvierea lui și dădui peste doi copilași rătăciți ai condeiului meu, cari vé rogú ai primi cu bunăvoința cu care vi-i trămitú, căci, încátu pentru ei, au o aparință prea modestă, ca să se póta recomandá.

Ar. Densușianu.

Galați, 8 (20) Aprilie 1884.

Sunt aproape 50 de ani, de cându „Gazeta Transilvaniei,“ nestrămutată în credințele și principiile sale, luptă, ca să deștepte în poporul românesc conștiința de sine, conștiința drepturilor și demnității sale.